Từ Đạo Hạnh tên thật là Từ Lộ, người làng Yên Lãng (Láng - Từ
Liêm - Hà Nội) là con quan Đô sát Từ Vinh. Mẹ của ông cũng là người
làng Láng, họ Lỗ. Từ Lộ đã ẩn cư ở núi Phật Tích, hằng ngày đọc Kinh

Đại Bi Đà La Ni, làm phép chữa bệnh và hoằng dương Phật pháp trong
vùng. Tới “mùa hạ, tháng 6, năm Bính Thân 1116, Từ Đạo Hạnh hóa
thân, trút xác ở chùa núi Thạch Thất (Thạch Thất là tên huyện - tức là
huyện Ninh Sơn)”(1).

Việc lấy hiệu Đạo Hạnh chứng tỏ sự gắn bó với nhà Phật để đề cao
Hạnh nguyện(2) của ông. Thuở nhỏ, Từ Đạo Hạnh giao du rộng rãi, tính
tình phóng khoáng, thường kết bạn với các đạo sĩ phù thủy như Lê Toàn
Nghĩa, kể cả con hát Phan Ất.

Không Lộ
được trực tiếp theo học Quốc sư nên trong Thiền uyển tập anh, ông vừa
được coi là thế hệ thứ chín của Thiền phái Vô Ngôn Thông, lại vừa được
xếp vào thế hệ thứ hai của Thiền phái Thảo Đường.

Ngày 3 tháng 6 năm Kỷ Hợi, niên hiệu Hội Tường Đại Khánh thứ 10
(1119), Dương Không Lộ viên tịch. Môn nhân thu xá lị của ông táng
trước cửa chùa. Vua Lý Nhân Tông cho sửa rộng chùa Viên Quang, miễn
thuế cho 20 hộ để đèn hương phụng thờ.

Dương Không Lộ được thờ ở khá nhiều ngôi chùa khu vực Đồng bằng
Bắc Bộ, nhưng nổi tiếng nhất vẫn là Chùa Keo ở tỉnh Thái Bình và tỉnh
Nam Định.